議事録　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2020年　7月　1日
	作成者
	株式会社WacWac
	氏　名
	佐々木　章太

（１）概要

	議　題
	らくらく監査システムの安全教育効果の妥当性について

	日　時
	2020年7月1日(水)15:00～16:00

	場　所
	国土交通省会議室

	出席者
	①国土交通省　自動車局安全政策課専門官　村井　光輝様

②国土交通省　自動車局安全政策課技術係長　黒木　好文様
オブサーバー2名（名刺頂けず）
佐々木　章太

（２）会議内容

	目的：らくらく監査システムの安全教育効果の妥当性について

（国土交通省の見解）

・教育として指導監督告示（12項目）に沿っていれば問題なし

・参加型の教材としてよい

・現状の教育よりも効果的で良いものだと思う

・国土交通省としては有効な教育だと感じる

ただし、認可制度がないためこれだけをやればいいと公言はできない。

基本的にはベンダーの製品ではなく、物流事業者が実施するかという観点で評価するため。

・しかし、らくらく監査システムが国土交通省の定める教育要領に対して不足しているものは特にない

・国土交通省が重視する5つのポイントを満たしている

①安全教育12項目に沿っているか

②外部機関を利用しているか

③工夫しているか

④計画的に教育を実施しているか

⑤有効性の評価＝運転手が理解しているか（現状の国土交通省の見解は寝ているかどうか）

⇒1問だけでもテストで有効性の評価を図っているため進歩性がある

・運行管理者が参加することは必須である

⇒WacWac作成の運用手順書を遵守することで要件を満たす

・費用対効果もあると思う

・システムから出力できる資料の体裁（ドライバー名や受講日時、場所の記入等）の漏れもないです。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　以上